2025 年 12 月 17 日

各 位
会社名  株式会社ﾃﾞ･ｳｴｽﾀﾝ･ｾﾗﾋﾟﾃｸｽ研究所
代表者名  代表取締役社長    日高  有一

（コード番号 :４５７６  東証グロース）
問合せ先  取締役       松原  さや子

ＴＥＬ ０５２－２１８－８７８５

緑内障・高眼圧症治療剤「グラアルファⓇ配合点眼液（国内製品名）」

マレーシアにおける販売開始のお知らせ

当社が創製した Rho キナーゼ阻害薬リパスジル塩酸塩水和物につき、ライセン

スアウト先の興和株式会社（以下、「興和」）より、緑内障・高眼圧症治療剤の配合

点眼剤「グラアルファⓇ配合点眼液」（一般名：リパスジル塩酸塩水和物・ブリモニ

ジン酒石酸塩、以下、「本剤」）が、マレーシアで販売を開始した旨の連絡を受けま

したのでお知らせいたします。

本剤は、Rho キナーゼ阻害薬の「グラナテックⓇ点眼液 0.4%（以下、「グラナテッ

ク」）」の有効成分リパスジル塩酸塩水和物と、アドレナリンα２受容体作動薬のブ

リモニジン酒石酸塩を含有する世界で初めての組み合わせとなる配合点眼剤です。

既存の配合点眼剤と薬理学的な作用点が異なるため、様々な緑内障・高眼圧症治療

剤との併用が可能となります。

2022 年 12 月より興和にて国内販売を開始しており、販売は順調に推移しており

ます。また、興和は国内での承認取得以降、本剤の海外展開に向けた開発を推進し

ており、 2025 年７月にタイで販売開始いたしました。現在、シンガポールも承認

取得しており、興和では引き続き更なる海外展開を検討しております。

本剤により、マレーシアの患者さんに新たな治療の選択肢を提供していくこと

で、緑内障・高眼圧症治療において重要な眼圧のコントロールに寄与し、多剤点眼

が必要とされる患者さんのアドヒアランス向上に貢献できるものと考えておりま

す。

なお、今後は契約に基づく実施料（ロイヤリティ）を受領いたしますが、今期の

業績に与える影響は軽微であることが見込まれるため、現時点での 2025 年 12 月

期の業績予想の修正はありません。

以  上